UBND TỈNH QUẢNG BÌNH

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SYT-NVY       Quảng Bình, ngày     tháng     năm 2023

V/v tăng cường công tác phòng,

chống bệnh đậu mùa khỉ

Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Trung tâm y tế các huyện, thị xã, thành phố;

- Các bệnh viện trực thuộc Sở;

- Các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn

Theo Thông tin từ Hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm, trong những

ngày qua đã ghi nhận 02 ca mắc đậu mùa khỉ tại thành phố Hồ Chí Minh và

Bình Dương, để kịp thời giám sát, phát hiện sớm các trường hợp bệnh, kiểm

soát dịch, không để dịch đậu mùa khỉ bùng phát, hạn chế tối đa số ca mắc và tử

vong, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, trung tâm y tế huyện, thị xã, thành phố

Chủ động theo dõi chặt chẽ và cập nhật thông tin diễn biến tình hình dịch

bệnh, khuyến cáo của WHO, Bộ Y tế để chủ động triển khai các biện pháp

phòng, chống dịch đậu mùa khỉ trên địa bàn kịp thời.

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh chủ động rà soát, cập nhật kế hoạch,

kịch bản đáp ứng theo các tình huống dịch để tham mưu các biện pháp phòng

chống dịch kịp thời trong trường hợp dịch bệnh xảy ra.

Giám sát chặt chẽ, phát hiện kịp thời các trường hợp nhập cảnh vào địa

bàn có nghi ngờ mắc bệnh; giám sát dựa vào sự kiện tại cộng đồng đề phát hiện

sớm, truy vết, điều tra, quản lý ca bệnh và xử lý không để bệnh lây lan ra cộng

đồng, đặc biệt lưu ý các trường hợp có triệu chứng, tiếp xúc với người nghi ngờ,

mắc bệnh.

Khi ghi nhận trường hợp bệnh: Khẩn trương thực hiện điều tra kỹ tất cả

các trường hợp tiếp xúc với trường hợp dương tính với đậu mùa khỉ để xác định

nguồn lây nhiễm, quản lý, xử lý kịp thời ổ dịch không để dịch lây lan rộng ra

cộng đồng.

Tổ chức tập huấn cho các bộ y tế các tuyến về giám sát, các biện pháp

phòng chống, chăm sóc điều trị, phòng chống lây nhiễm bệnh đậu mùa khỉ.

2

2. Các bệnh viện trực thuộc Sở, các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn

Tăng cường giám sát phát hiện các trường hợp nghi ngờ, nhất là các

trường hợp đi về từ các quốc gia đang lưu hành dịch bệnh Đậu mùa khỉ

Đảm bảo việc thu dung, phân luồng, điều trị người bệnh tại các cơ sở

khám, chữa bệnh và phòng chống lây nhiễm chéo. Chuẩn bị sẵn sàng thuốc,

trang thiết bị, nhân lực, kinh phí để triển khai các biện pháp phòng, chống dịch,

tiếp nhận và điều trị các trường hợp mắc bệnh.

Khi ghi nhận trường hợp bệnh: Tổ chức cách ly, điều trị trường hợp

dương tính, tránh tử vong, lưu ý không được để xảy ra lây nhiễm chéo, lây

nhiễm đối với nhân viên y tế trong quá trình chăm sóc, điều trị.

3. Tăng cường công tác truyền thông bằng nhiều hình thức tới người dân,

cộng đồng về tình hình dịch bệnh và các biện pháp dự phòng dịch bệnh đậu mùa

khỉ theo khuyến cáo của Bộ Y tế, lưu ý truyền thông cho các đối tượng có nguy

cơ cao, đồng thời khuyến cáo người dân chủ động khai báo với các cơ quan y tế

khi có triệu chứng nghi ngờ, mắc bệnh.

Yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Bệnh viện Hữu nghị VN Cuba ĐH;

- Bệnh viện TTH Quảng Bình;

- Lãnh đạo Sở;

- PYT huyện, TX, TP;

- Lưu: VT, NVY.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thanh Hải

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-27T17:57:46+0700
	HÀ NỘI
	Phan Thanh Hải<haipt.syt@quangbinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-28T07:55:42+0700

		2023-09-28T07:56:03+0700

		syt@quangbinh.gov.vn
	2023-09-28T08:18:28+0700